UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ LAO ĐỘNG - TB&XH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SLĐTBXH-VP Đồng Tháp, ngày        tháng 01 năm 2022
V/v báo cáo công tác chuẩn bị

phục vụ Tết Nhâm Dần 2022

    Kính gửi: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Công văn số 114/VPUBND-THVX ngày  19/01/2022 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc báo cáo công tác chuẩn bị phục vụ Tết Nhâm

Dần năm 2022. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội báo cáo như sau:

1. Công tác triển khai

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân Tỉnh về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán

Nhâm Dần năm 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội đã triển khai, hướng dẫn các huyện, thành phố và các doanh

nghiệp nắm bắt tình hình đời sống của người dân, người lao động, nhất là đối với

người nghèo, gia đình khó khăn, người có công với cách mạng người nghèo, hộ

nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em mồ côi, các đối tượng yếu thế trên địa bàn; vận

động các tổ chức, cá nhân thăm hỏi động viên, tặng quà bằng tấm lòng hảo tâm, chia sẽ

những khó khăn của các đối tượng nhân dịp Tết đến, xuân về, bảo đảm cho các đối

tượng thực sự đón Tết an lành, vui tươi, đầm ấm.

2. Công tác chăm lo Tết cho các đối tượng

Trong những ngày trước Tết, Sở đã hướng dẫn địa phương rà soát, nắm tình

hình đời sống của các đối tượng chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn, hộ

nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội để quan tâm, chăm lo, kịp thời hỗ trợ phù

hợp, tổ chức thăm hỏi, tặng quà đúng đối tượng, chế độ, công khai, minh bạch,

tránh trùng lặp, chồng chéo, không để lợi dụng, trục lợi chính sách, bảo đảm tất cả

đối tượng chính sách đều có quà và được nhận quà trước Tết. Đồng thời Sở cũng

đã tham mưu cho UBND Tỉnh hỗ trợ thăm tặng quà cho các đối tượng và đã được

UBND Tỉnh phê duyệt, Sở đã triển khai thực hiện việc hỗ trợ cho 104.387 đối

tượng, với tổng số tiền khoảng 32.792 triệu đồng, cụ thể dự kiến các nhóm đối

tượng như sau:

a) Người có công với cách mạng:

- Quà Chủ tịch nước: 20.053 suất. số tiền 6.083,4 triệu đồng

- Quà của Tỉnh: 19.241suất, số tiền 4.031, triệu đồng.

2

- Quà của huyện và các đơn vị tài trợ 20.688 suất, số tiền 5.228,6 triệu đồng.

b) Hộ nghèo (13.970 hộ)

- Quà từ ngân sách Tỉnh: 13.970 xuất, số tiền 1.397 triệu đồng;

- Quà từ ngân sách cấp huyện: 13.970 xuất, số tiền 1.397 triệu đồng;

c) Đối tượng Bảo trợ xã hội: 68.004 đối tượng, với số tiền 13.600,8 triệu

đồng, trong đó:

- Quà từ ngân sách Tỉnh: 6.800,4 triệu đồng;

- Quà từ ngân sách cấp huyện: 6.800,4 triệu đồng;

d) Trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em mồ côi

Tính đến thời điểm hiện tại, các cấp, các ngành và tổ chức, cá nhân đã thăm

hỏi, trao tặng 1.745 xuất quà 1.445 lượt trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em

nhiễm Covid-19 và trẻ em mồ côi cha, mẹ do dịch bệnh Covid-19, với số tiền 1.054

triệu đồng, trong đó có 179 trẻ em mồ côi cha, mẹ chết do dịch bệnh Covid-19, với

số tiền 699,13 triệu đồng.

3. Việc chăm lo Tết ở các doanh nghiệp

- Qua theo dõi và báo cáo tình hình lao động, sản xuất kinh doanh ở các

doanh nghiệp trong những ngày cuối năm vẫn hoạt động ổn định, bình thường,

không có biểu hiện đình công, lãng công xảy ra.

- Các doanh nghiệp đã quan tâm chăm lo Tết cho người lao động, trả lương,

thưởng tết cho người lao động đầy đủ, theo báo cáo của các doanh nghiệp dự kiến

tiền thưởng bình quân khoảng 6,8 triệu đồng/ người, trong đó:

+ Công ty TNHH Một thành viên do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ

và doanh nghiệp Nhà nước mức thưởng cao nhất là 70 triệu đồng, bình quân là 7,2

triệu đồng, thấp nhất là 1,8 triệu đồng.

+ Công ty có cổ phần, vốn góp chi phối của Nhà nước mức thưởng cao nhất

là 25 triệu đồng, bình quân là 5,8 triệu, thấp nhất là 2,4 triệu đồng.

+ Doanh nghiệp dân doanh mức thưởng cao nhất là 80 triệu đồng, bình quân

là 5,4 triệu đồng, thấp nhất là 500 ngàn đồng.

+ Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài mức thưởng cao nhất là 59 triệu

đồng, bình quân 9 triệu đồng, thấp nhất là 3,6 triệu đồng.

Ngoài tiền thưởng một số doanh nghiệp còn tặng quà cho người lao động trị

giá từ 100.000 đồng  – 5.000.000 đồng hoặc các nhu yếu phẩm (gạo, đường, bột

ngọt, dầu ăn...) và hỗ trợ tiền tàu, xe cho người lao động dịp Tết Nguyên đán.

4. Phương hướng thời gian tới

- Tiếp tục theo dõi tình hình đời sống của người dân, người lao động trong

những ngày trước, trong và sau Tết để kịp thời hỗ trợ, vận động giúp đỡ cho người

dân có Tết vui tươi, lành mạng.

3

- Hướng dẫn các huyện, thành phố tập trung hỗ trợ quà Tết cho các đối tượng

người có công với cách mạng, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn

cảnh khó khăn, trẻ em mồ côi và các đối tượng yếu thế khác.

- Thăm hỏi, tặng quà, động viên các đối tượng, các tổ chức, cá nhân nhà hảo

tâm, bảo đảm có các Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

- Theo dõi, chỉ đạo các các đơn vị, địa phương tu bổ, vệ sinh, chăm sóc, tạo

cảnh quang xanh, sạch, đẹp tại các Nghĩa trang liệt sĩ, nhà bia ghi tên liệt sĩ để thân

nhân, người dân thăm, viếng các anh hùng, liệt sĩ đã hy sinh.

Trên đây là báo cáo công tác chuẩn bị Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022

gởi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phạm Việt Công

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-21T09:59:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Việt Công<pvcong.sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-21T10:10:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-21T10:10:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-21T10:11:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!